
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 24 (KOU alm. del), som 
Folketingets Kommunaludvalg har stillet til indenrigs- 
og sundhedsministeren den 17. november 2006 
 

Spørgsmål 24: 
"Under henvisning til ministerens besvarelse af udvalgets spørgsmål nr. 23 

på alm. del bedes ministeren redegøre for den nævnte daværende praksis 

vedrørende sager om godkendelse af partinavne. Den nuværende praksis 

bedes endvidere beskrevet, herunder baggrunden for ændring af praksis." 

 

Svar: 
Det fremgår af besvarelsen af udvalgets spørgsmål nr. 23, at den i 

spørgsmålet nævnte konkrete sag i overensstemmelse med daværende 

praksis i sager om godkendelse af partinavne med henblik på deltagelse i 

folketingsvalg blev behandlet af Indenrigs- og Sundhedsministeriet under 

ansvar for mig som indenrigs- og sundhedsminister. 

 

Den nævnte daværende praksis gik ud på, at sager om godkendelse af 

partinavne i alle tilfælde har været behandlet af Indenrigs- og Sundhedsmi-

nisteriet under ansvar for den til enhver tid siddende indenrigs- og sund-

hedsminister også i de tilfælde, hvor der kunne være forvekslingsrisiko med 

det parti, ministeren tilhørte. Det bemærkes herved, at indenrigs- og sund-

hedsministerens adgang til at afslå at godkende partinavne, hvor der er 

risiko for forveksling med andre partinavne, blev indsat i folketingsvalgloven 

ved en ændring af folketingsvalgloven i 1980 (lov nr. 145 af 30. april 1980). 

 

I forbindelse med behandlingen af sagen vedrørende godkendelse af parti-

navnet ”Liberalisterne”, som ministeriet modtog i august 2005, blev ministe-

riet opmærksom på, at de af Statsministeriet i marts 2004 udsendte særlige 

retningslinjer for håndtering af eventuel inhabilitet for ministre kunne have 

konsekvenser for behandlingen af sager vedrørende godkendelse af parti-

navne, hvor der er forvekslingsrisiko med Venstre, Danmarks Liberale Par-

ti. Efter disse retningslinjer bør vedkommende ministerium rette henvendel-

se til Statsministeriet i sager, hvor der kan rejses spørgsmål om en mini-

sters habilitet, medmindre det er åbenbart, at de foreliggende forhold ikke 

kan medføre, at ministeren er inhabil. I efteråret 2005 var det principielle 

spørgsmål om indenrigs- og sundhedsministerens eventuelle inhabilitet i 

sagen vedrørende godkendelse af partinavnet ”Liberalisterne” genstand for 

overvejelser og drøftelser mellem Indenrigs- og Sundhedsministeriet og 

Justitsministeriet. Ved kongelig resolution af 3. marts 2006 blev der efter 

statsministerens indstilling truffet beslutning om, at ansvaret for behandlin-

gen af sagen skulle overføres fra indenrigs- og sundhedsministeren til ju-
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stitsministeren. Baggrunden for ressortoverførslen var at undgå, at der 

kunne rejses tvivl om indenrigs- og sundhedsministerens habilitet i sådanne 

sager. 

 

Der er således siden marts 2006 i sager om godkendelse af partinavne, 

hvori Venstre, Danmarks Liberale Parti er part, fulgt den praksis, at ressort-

ansvaret for behandlingen af disse sager med henblik på at undgå, at der 

rejses tvivl om indenrigs- og sundhedsministerens habilitet i sagerne, over-

føres fra mig som indenrigs- og sundhedsminister til en anden minister, 

nærmere bestemt justitsministeren. Sagerne er fortsat blevet behandlet af 

Indenrigs- og Sundhedsministeriets medarbejdere, men det er sket under 

justitsministerens ansvar. 

 

Det bemærkes, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet i sager om godken-

delse af partinavne, hvor Venstre, Danmarks Liberale Parti, har været part, 

og som er behandlet efter den hidtil gældende praksis i perioden fra marts 

2004, hvor Statsministeriet udsendte de ovenfor nævnte retningslinjer for 

håndtering af eventuel inhabilitet for ministre, indtil marts 2006, hvor Inden-

rigs- og Sundhedsministeriet ændrede praksis, har rettet henvendelse til de 

pågældende ansøgere med henblik på at give ansøgerne mulighed for at få 

behandlet ansøgernes tidligere indgivne ansøgninger under justitsministe-

rens ansvar.  

 

 

 


